Бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
Республики Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения

квалификации работников образования»

(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

ПРИКАЗ

от «14» 03__ 2023 г.                             №51А___

Элиста

О методическом сопровождении
введения федеральных основных
общеобразовательных программ в
образовательных организациях
Республики Калмыкия

 На основании разъяснительного письма Министерства просвещения
Российской Федерации от 17 ноября 2022 г. N 03-1889 о направлении
информации об основных изменениях, внесенных в федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования,
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 го. №
732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный
стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 № 413» письма
Министерства просвещения Российской Федерации от 03.03.2023 г. № 03-327 о
направлении методических рекомендаций по введению ФООП, в целях
подготовки педагогических кадров к переходу на обновленные ФГОС НОО,
ООО, СОО,  обеспечения синхронизации введения ФООП НОО, ООО, СОО

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План методического сопровождения реализации введения
федеральных основных образовательных программ  НОО, ООО, СОО
(приложение 1).

2. Назначить операторами координирующим вопросы введения ФООП на
уровне НОО – Мондрунову А.А., на уровне ООО и СОО – Мушаеву Б.Н.

3. Преподавателям кафедр обеспечить реализацию курсов повышения
квалификации по обновленным ФГОС ООО, СОО согласно графику
КРИПКРО.

4. Руководителям структурных подразделений:
4.1. организовать реализацию Плана методического сопровождения

реализации введения ФООП НОО, ООО, СОО;
4.2. совместно с ЦНППМ организовать семинары-совещания с

региональным методическим активом, руководителями
муниципальных методических объединений  по вопросам
реализации обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО и введения
ФООП, ФРП.

5. Учебно-методическому и информационно-издательскому отделу
(Гаджаева Г.В.):
5.1. подготовить План-график курсов повышения квалификации по

подготовке педагогических и руководящих кадров к реализации
ФГОС НОО, ООО, СОО и введению ФООП;

5.2. организовать   рассылку информационных писем о курсах ПК;
6. Мушаевой Б.Н., организовать мониторинг готовности к введении ФООП,

далее мониторинг реализации ФООП в образовательных организациях
республики, осуществить анализ мониторингов и корректировку планов
мероприятий по оказанию методической помощи введения ФООП.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Мушаеву Б.Н.,
проректора по УМР.

Ректор                                                               Л. Д. Мунчинова

Приложение 1
к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «14» 03__ 2023г. № 51А__

План-график
мероприятий введения федеральных основных общеобразовательных программ

(далее - ФООП)
 В образовательных организациях Республики Калмыкия

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответ-
ственные

Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП
1. Назначение операторов,

координирующих вопросы
введения ФООП на уровне
НОО, ООО, СОО в
образовательных
организациях Республики
Калмыкия

март 2023 г. Мушаева
Б.Н,
Мондрунова
А.А.

Имеется единая
региональная
информационно-
управленческая площадка
для руководителей,
методистов, учителей,
социальных партнеров и др.

2. Проведение серии
семинаров-совещаний по
организационному и
методическому
сопровождению работ по
введению ФООП

март-июнь,
август -сентябрь
2023 г.

Мушаева
Б.Н,
Мондрунов
а А.А.
совместно с
ЦНППМ,
руководите
ли КПК по
предметам

Синхронизированы
процессы управления
введением ФООП на
региональном,
муниципальном уровнях и
уровне образовательной
организации

3. Актуализация функций
муниципальных
координаторов по вопросам
введения ФООП
(синхронизация их
деятельности)

март 2023 г. Мушаева
Б.Н,
Мондрунова
А.А.

Обеспечена оперативность
операторов КРИПКРО с
муниципальными
координаторами

4. Проведение
образовательными
организациями
самодиагностики готовности
к введению ФООП

март-апрель 2023
г.

Мушаева
Б.Н,
УМО и ИИО

Проведена оценка
готовности к введению
ФООП, выявлены
дефициты

5. Организация участия
педагогического сообщества
субъекта Российской
Федерации в окружных
совещаниях
Минпросвещения России по
актуальным вопросам
введения ФООП (выездные и
в формате ВКС)

По отдельному
графику

Мушаева
Б.Н.,
Антонова
А.Г.

Обеспечена своевременная
коррекция действий
региональных,
муниципальных, школьных
управленческих команд в
рамках введения ФООП

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки

исполнения

Ответ-
ственные

Ожидаемые результаты

6. Организация работы
региональной/
муниципальной системы
контроля готовности к
введению ФООП

март-апрель 2023
г.

Мушаева
Б.Н,
УМО и ИИО

Обеспечен промежуточный
контроль готовности
субъектов Российской
Федерации, муниципальных
образований к введению
ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП
7. Формирование

плана-графика курсов
повышения квалификации
по типовой программе

март 2023 г. УМО и ИИО

Разработан и утвержден
план –график курсовых
мероприятий

8. Разработка плана
семинаров-совещаний по
вопросам введения ФООП

Апрель 2023 г Мушаева
Б.Н.,
Антонова
А.Г.

Разработан и утвержден
план мероприятий

III. Методическое обеспечение ввддения ФООП
9. Активизация (организация)

работы региональных
учебно-методических
объединений и ассоциаций
учителей-предметников

март-декабрь
2023 г.

ЦНППМ,
руководите
ли КПК по
предметам

Своевременно оказана
адресная помощь
педагогическим работникам

10. Организация и проведение
региональных научно-
практических конференций,
марафонов, семинаров по
актуальным вопросам
введения ФООП и других
образовательных событий

март-август
2023 г.

Мушаева
Б.Н,
Мондрунов
а А.А.
совместно с
ЦНППМ

Созданы площадки для
обсуждения общих в
педагогическом сообществе
проблемных вопросов,
возможность включения в
процесс профессионального
общения каждого учителя

11. Проведение инструктажа
управленческих команд
образовательных
организаций по
использованию
методических
рекомендаций, связанных с
процессом управления
введением ФООП

май - июнь 2023
г.

Мушаева
Б.Н.,
Антонова
А.Г.

Синхронизированы подходы
к организации управления
процессами введения ФООП
на всей территории
Российской Федерации

12. Организация включения в
педагогическую
деятельность учителя
федеральных онлайн-
конструкторов,
соответствующих
требованиям ФООП

август 2023 г. Мушаева
Б.Н,
Мондрунова
А.А.

Снижена нагрузка на
учителя при подготовке к
учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные приемы и
методы обучения на единой
цифровой платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП
13. Обеспечение повышения

квалификации
руководителей
общеобразовательных
организаций

апрель-май 2023  УМО и ИИО

Разработан и утвержден
план –график курсовых
мероприятий

14. Обеспечение повышения
квалификации
педагогических работников

апрель-май 2023
г.

УМО и ИИО

Разработан и утвержден
план –график курсовых
мероприятий

V. Мониторинг готовности  ОО региона к введению ФООП
15. Внедрение системы

мониторинга готовности
образовательных
организаций к введению
ФООП

апрель 2023 г. Мушаева
Б.Н,
УМО и ИИО

Составлен перечень
муниципальных
образований с низким
уровнем готовности к
введению ФООП

16. Организация
промежуточного
мониторинга реализации
ФООП с целью снижения
рисков при введении
(выездные мероприятия на
места)

май 2023 г. руководител
и КПК по
предметам

Обеспечен промежуточный
контроль готовности
муниципальных
образований к введению
ФООП.
Оказана помощь
региональных методистов
муниципальным органам
управления образованием,
координационным группам
по введению ФООП

17. Внедрение системы
мониторинга реализации
образовательными
организациями ФООП

сентябрь 2023 г. руководител
и КПК по
предметам

Обеспечен промежуточный
контроль качества
реализации в
муниципальных
образованиях ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП
 18. Информирование

общественности через
средства массовой
информации о подготовке и
успешных практиках
реализации ФООП в
общеобразовательных
организациях субъекта
Российской Федерации

ежемесячно,
2023 г.

 Осознание обществом прав
и возможностей,
предоставляемых системой
образования Российской
Федерации гражданам при
реализации ФООП